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Abstract
The thesis describes the design and imple-
mentation of an odometry sensor suitable
for micro aerial vehicles.

The sensor is based on a ground-facing
camera and a single-board Linux-based
embedded computer with a multimedia
SoC. The SoC features a hardware video
encoder which is used to estimate optical
flow in a real-time. The optical flow is
then used in combination with a distance
sensor to estimate vehicle’s velocity.

The proposed sensor is compared to
a similar existing solution and evalu-
ated in both indoor and outdoor envi-
ronments. Moreover, alternative software
approaches, independent of the selected
board’s specific hardware and firmware
implementation, are also proposed.

Keywords: visual odometry, optical
flow, ego-motion

Supervisor: Dr. Gaël Écorchard

Abstrakt
Diplomová práce popisuje návrh a imple-
mentaci odometrického senzoru vhodného
pro malé bezpilotní létající prostředky.

Senzor je založen na jednoteskovém po-
čítači s operačním systémem Linux a ka-
meře směřující k zemi. Počítač obsahuje
hardwarový grafický čip, který během kó-
dování videa počítá optický tok. Optický
tok je spolu s informací se senzoru vzdále-
nosti použit pro odhad aktuální rychlosti
pohybu.

Senzor byl porovnán s existujícím ře-
šením a otestován v místnosti i ve ven-
kovním prostředí. Práce také navrhuje al-
ternativní softwarová řešení, která nejsou
pevně svázána se specifickou hardwarovou
implementací počítače.

Klíčová slova: vizuální odometrie,
optický tok, ego-motion

Překlad názvu: Odometrický senzor na
principu optical flow založený na počítači
Raspberry Pi
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Chapter 1
Introduction

The ability to estimate velocity is the fundamental task for the control of
micro aerial vehicles (MAVs).

The aim of this work is to design and implement an odometry sensor similar
to an existing solution. The existing sensor uses a ground-facing camera,
ultrasonic distance sensor and a microcontroller to compute an optical flow
and estimate the vehicle’s velocity. Although the sensor’s software is open-
sourced, the microcontroller does not supposedly have enough resources for
additional computer vision tasks. Also, the skills required to develop software
for a highly constrained embedded system make the entrance barrier higher
for potential developers.

The proposed solution is based on a widely available single-board computer
which features a SoC designed for multimedia applications. The optical
flow is computed by a hardware block rather than by the processor which
leaves resources for additional tasks. The solution does not only measure
the translational velocity but also measures the orientation, which is an
improvement when compared to the existing sensor. Furthermore, purely
software approaches which are not so closely coupled to the actual hardware
are proposed.

The document is structured as follows: Chapter 2 provides an overview
of the currently existing solutions. Chapter 3 summarizes the theoretical
background. The design of the proposed solution is described in chapter 4.
Chapters 5 and 6 focus on the experimental setup and an actual implementa-
tion. The implementation is then evaluated in chapter 7 and compared to the
existing solution as well as to ground truth measurements. Finally, chapter 8
concludes the work and summarizes results.
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Chapter 2
Related work

This chapter describes related work mainly in the field of embedded camera-
based sensors for ego-motion estimation using optical flow.

2.1 PX4Flow

The PX4Flow [HMTP13] is an optical flow sensor based on a microcontroller
with an ARM Cortex-M4 CPU. It has gained a significant popularity in hobby
community. The software and schematic are open sourced.

Unlike other solutions, the PX4Flow uses an image sensor MT9V034
designed for machine vision with an electronic global shutter. The global
shutter contributes to more reliable results as all pixels are exposed at the
same time. The image acquisition system uses 4 × 4 pixel binning which
improves its sensitivity in poor lighting conditions.

The flow is computed between two consecutive frames using a block-
matching algorithm. The ARM Cortex-M4 CPU provides a set of special
SIMD instructions which makes the block-matching process more efficient.
The optical flow is then used for velocity calculation: in both horizontal and
vertical directions a histogram of optical flow values is computed and the
most frequent value is taken as the resulting velocity. The resulting velocity
is then compensated for the effects caused by pitch and roll measurements
from onboard MEMS gyroscope and converted to real-world units using the
ultrasonic distance sensor.

The bare-metal architecture (without any operating system nor task pre-
emption) allows fast processing: The flow is computed at 400 Hz. This high
rate allows the CPU to search matching blocks in a small range of ±4 pixels.
The sensor uses a MavLink protocol to communicate with the host controller.
It reports the current velocity in meters per second and the distance to the
ground. Changes in MAV heading (yaw) are not measured and must be
supplied by an external sensor (e.g. a digital compass) in order to integrate
the measured velocity into position.

3

2. Related work.....................................
2.2 Solutions based on an optical mouse sensor

Optical flow sensors based on chips used in optical computer mice used
to be quite popular especially in hobby community, probably due to good
availability of these sensors and their low cost.

The most popular is the ADNS family by Avago Technologies, e.g.
the ADNS-3080 [Ava08] chip with a SPI serial interface. Although it is
possible to capture raw images, most applications use the internal digital
signal processor to compute relative displacement between consecutive frames
(this functionality is fundamental for the optical mouse operation).

It is usually possible to load a custom program to an internal ROM, the
architecture of the DSP is however not disclosed. The chip provides resolution
of 30× 30 pixels and a frame rate from 2000 to 6469 FPS.

One of the available solutions is a part of the ArduPilot system [Ard16].
It is basically a breakout PCB for the ADNS-3080 sensor and a lens. The
software uses the relative displacement values computed by the DSP. Integra-
tion of the sensor into a MAV relies on external sensors for ground distance
and angular motion (to compensate for pitch and roll). Rotation around the
center of the sensor (yaw) can not be recovered and is said to confuse the
sensor.

Application described in [BZF13] uses inertial sensors and five ADNS-9500
optical mouse sensors aiming at different directions to implement visual
odometry for MAV hovering. The authors introduce a translational optic-flow
direction constraint (TOFDC) which only depends on optical flow direction
and ignores its scale. This is important because it removes the dependency
on an additional sensor (as the scale depends on a distance from the sensed
environment) and it relaxes assumptions about environment’s geometry (e.g.
its flatness). The TOFDC constraint is then used to correct drifts of inertial
sensors.

The dual-sensor approach described in [KB17] uses two ADNS-2051 optical
mouse sensors and an inertial measurement unit for angular correction. The
difference in two computed optical flows can be used to estimate the depth
(and thus the velocity in real-world units), which removes the need for a
separate distance sensor.

2.3 Other solutions

ArduEye is an embedded vision sensor based on the Stonyman ASIC by
Centeye. The chip’s low resolution allows image processing on a highly
constrained embedded platforms such as the 8-bit Atmel AVR. The software
is open-sourced and features multiple algorithms for optical flow computation,
described in [SCN13]. The sensor seems to be already discontinued at the
time of writing.

A visual odometry method described in [KG11] is also based on the ground-
facing camera but does not use the optical flow for the motion estimation.
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....................................2.3. Other solutions
Instead the approach is based on a Fourier-Mellin transform which recovers
both rotation and translation between two consecutive images.

A common approach which enables the usage of otherwise CPU-intensive
algorithms in real-time systems is their implementation in FPGA, such as
in the case of [KNP+12]. The application uses a side-looking camera and
a FPGA implementation of the SURF feature detector. The displacement
of features between consecutive frames is then used to estimate the MAV’s
altitude and yaw.
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Chapter 3
Theory

This chapter describes the theoretical background of the proposed solution.

3.1 Optical flow

Optical flow is a displacement of pixel values in the image sequence induced by
a movement of a camera or a scene observed by it. Let I(u, v, t) be an image
function of the pixel position (u, v) and time t. The optical flow between
two frames captured at times t and t+ ∆t can then be represented by the
displacement (∆u,∆v) and time difference ∆t.

An example optical flow visualized using vector field is depicted on figure 3.1.

Figure 3.1: Optical flow induced by a object moving downwards
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3. Theory .......................................
3.1.1 Constraint equations

Most approaches to optical flow estimation are based on a brightness con-
stancy constraint (equation 3.1). This constraint assumes that moving
pixels keep the same brightness between consecutive frames:

I(u, v, t) = I(u+ ∆u, v + ∆v, t+ ∆t) (3.1)

The brightness constancy can be linearized [WC11] using the Taylor ap-
proximation, which yields in

0 = IuVu + IvVv + It, (3.2)

where Iu, Iv and It are partial derivates of the image function with respect to
u, v and t, respectively and Vu and Vv are the velocities of the optical flow,

V =
[
Vu Vv

]
=

[
∆u
∆t

∆v
∆t

]
. (3.3)

As the equation 3.2 has two variables, it has an infinite number of solutions
(which is known as the aperture problem). This ambiguity means that another
constraints have to be enforced, such as the spatial smoothness constraint.
The spatial smoothness constraint assumes that neighboring pixels belong to
the same objects and therefore represent the same motion.


[…]

for comparisons. The system is able to record the position of the measured
object (detected using special circular markers) with up to six degrees of
freedom. I have however decided to use a 2D mode which is faster and
therefore provides more data samples.

The evaluated sensor was placed on a manually moved wheeled table
(depicted on figure 7.1) to maintain a constant altitude of 46 cm. The table
was moved manually.

Figure 7.1: The table with attached circular markers as seen by the WhyCon
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7.1.1 Mixed CPU and GPU solution

I have used two trajectories to evaluate the velocity measurement. The
“Squares” trajectory is depicted on figure 7.2. The second trajectory, “Circles”,
is similarly formed by overlapping circles. Figure 7.3 shows velocities measured
by the Raspberry Pi compared to derived and filtered positions measured
by WhyCon. Average errors and standard deviations are shown in table 7.1.

To evaluate orientation estimation, I have used the WhyCon system in
6DOF mode. Figure 7.4 shows the computed trajectory and the resulting
orientation compared to reference measurements. The large time delays
between WhyCon samples are probably caused by a partial occlusion during
the experiment. The average error is 1.4◦. The low density of measurements
makes the comparison of angular velocities impossible.

Figure 7.5 demonstrates the angular correction. An optical flow induced
by the camera rotating around its x-axis is compensated using the angular
velocity measured by the gyroscope.

Trajectory µ [m · s−1] σ [m · s−1]
“Squares” 0.050 0.044
“Circles” 0.042 0.036

Table 7.1: Measured velocity errors
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Figure 7.2: The “Squares” trajectory compared to WhyCon
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Figure 7.3: Measured velocity for trajectories “Squares” (top) and “Circles”
(bottom) compared to WhyCon
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Figure 7.4: Computed rotation compared to WhyCon
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7. Evaluation ......................................
7.1.2 Processing time

Figure 7.6 shows the frame processing time required by the implemented
solutions. Average processing times are listed in table 7.2. The mixed CPU
and GPU solution is clearly the fastest one and can be even used with higher
frame rates.

The approximately constant processing is caused by the fixed number of
RANSAC iterations. This could be further lowered by using an adaptive
method described in [HZ03].
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Figure 7.6: Comparison of processing times: Mixed CPU and GPU solution
(top), Partial bitstream decoding (middle) and Lucas-Kanade (bottom)

Algorithm Mixed CPU/GPU Partial decoding Lucas-Kanade
Processing time 5.36 ms 6.30 ms 46.43 ms

Table 7.2: Average frame processing times
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7.2 Outdoor testing

Outdoor tests have been performed in a park environment using commercially
available hexacopter DJI F550 (depicted on figure 7.7) equipped with a GPS
unit and PX4Flow sensor for comparison. The hexacopter was remotely
controlled by an operator to follow a given trajectory. Only the mixed CPU
and GPU solution has been evaluated.

Figure 7.7: Hexacopter used for outdoor testing

7.2.1 Comparison with PX4Flow

As the PX4Flow sensor provides output in meters per second, the recorded
velocity can be compared directly. It was however necessary to remove
the ultrasonic sensor because it would cause interferences with PX4Flow’s
internal ultrasonic sensor. The altitude data from PX4Flow have been
resampled and used as an altitude reference for the Raspberry Pi sensor.
The orientation was ignored during this experiment in order to compare
measurements with the PX4Flow sensor which does not recover orientation
from the optical flow.

Figure 7.8 shows the trajectory integrated from Raspberry Pi measure-
ments compared to the PX4Flow and figure 7.9 shows velocity comparison.
The average difference is 7.56 cm · s−1.

Figure 7.10 shows a different trajectory recorded during a flight above
pavement to demonstrate the ability to recover changes in orientation.
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Figure 7.9: Computed velocity compared to PX4Flow

Figure 7.10: Integrated trajectory compared to map (map from [PC16])
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7.2.2 Comparison with GPS

Figure 7.11 shows the position integrated by the Raspberry Pi compared
to the position recorded from the GPS receiver. Geographic coordinates
have been approximately converted to meters using the WGS 84 spheroid
[Int03] and both trajectories have been aligned to have the same origin.
The difference at the end of the 93-meter-long trajectory is approximately
0.7 meters.

Moreover, figure 7.12 shows the proportion of inliers identified by the
RANSAC algorithm. The currently fixed number of iterations could be even
lower as the average proportion of inliers is approximately 82%.
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Figure 7.11: Integrated trajectory compared to GPS
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Chapter 8
Conclusion

I have designed and implemented a visual odometry sensor based on the
hardware coarse motion estimation block featured by the Raspberry Pi
single-board computer. I have also proposed alternative hardware-independent
software solutions. The sensor is able to estimate the vehicle’s velocity in both
indoor and outdoor environments with a reasonable accuracy and provides
an additional functionality when compared to the PX4Flow sensor. The
focus on a popular and widely available single-board computer provides a
wide range of options for potential future improvements. Moreover, I have
contributed a few patches to the official RaspiVid application1 and added a
new functionality to it, so that a part of my work can be re-used in different
scenarios.

The implemented solution runs in real-time. As the average processing
time is under 6 milliseconds per frame, the frame rate can be increased from
the current 30 frames per second to a higher rate of up to 90 FPS, which is
the maximum supported by the Raspberry Pi.

While the proposed solution adds an additional functionality (orientation
estimation) when compared to the PX4Flow sensor, it does not provide any
configuration options. It has also not been tested as a feedback sensor for an
actual flight controller. Potential future improvements may include a more
efficient implementation of the gyro reading (featuring the internal FIFO
and interrupt signals), filtering of the measured data or compensation for
the effects of the camera’s rolling shutter, as described in [KJBL11]. Future
improvements might also include a custom PCB design which would replace
the current prototyping board.

1https://github.com/raspberrypi/userland/commits/master?author=adamheinrich
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Appendix B
Attached CD

The attached CD contains all developed programs and the text of this thesis.
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