I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Odometrický senzor na principu optical flow založený na počítači Raspberry Pi
Jméno autora: Heinrich Adam
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra Kybernetiky
Oponent práce: Martin Saska
Pracoviště oponenta práce: Katedra Kybernetiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> mimořádně náročné
Zadání je velmi náročné hlavně kvůli netriviálním úkolům týkajících se SW i HW.

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> splněno
Zadání bylo splněno kompletně.

Zvolený postup řešení <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> správný
Student korektně využil běžně používané metody a vhodně vybral použité vybavení. Jeho řešení se zdá být kvalitně odvedenou inženýrskou prací. Student se možná mohl více pokusit využít svou kreativitu pro vylepšení používaných přístupů, nicméně ze zkušenosti v mé skupině, kde jsme se touto úlohou také zabývali, vím, že to není snadné.

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> A - výborně
Práce má velmi vysokou úroveň. Student vhodně čerpal z literatury. Použité metody jsou popsány korektně. Množství odvedené práce je velké.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> A - výborně
Jazyková úroveň práce je velmi dobrá, a i typografická stránka práce je v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> B - velmi dobře
Použitá literatura je citovaná dobře. Výhradu mám pouze k uvádění odpovědí z diskuzních fór v bibliografii. Diskuzní fóra jsou neověřený zdroj informace, a přestože je často užitečné je využít, v technickém textu bychom se měli snažit takto získanou informaci potvrdit ze seriózních zdrojů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Ačkoliv uvedené experimenty jsou hodnotné a vcelku informativně popsány, drobnou výhradu mám k popisu experimentu v sekci 7.2.2, který je pro pozdější reálné nasazení systému nejdůležitější. Chybí mne zde detailnější vyhodnocení experimentů tabulkou ukazující statistické parametry výsledku. Tento údaj jsem si nemohl zjistit ani sám, protože na přiloženém CD je pouze kód. Uvítal bych tam soubor se získanými výsledky, ale i dataset (sekvenci obrázků a záznam odometrie UAV) a spustitelnou verzi algoritmu, který by na těchto datech ilustroval jeho funkci. Takto je obtížné funkci algoritmu nezávisle ověřit.

K implementaci algoritmu mám následující otázku. Využívá implementovaný RANSAC, popsáný v sekci 4.1.2, informaci o relativní pozici centra rotace helikoptéry a optické osy kamery? Zdá se, že se předpokládá, že tato vzdálenost je nulová anebo se rovná polovině uhlopříčky (tedy osa otáčení je přesně v rohu obrazu). Pokud je tomu tak, jak jste docílil tak přesné montáže zařízení na helikoptéru? A šla by metoda upravit na libovolnou konfiguraci helikoptéry na zařízení?

Souhlasím s autorem, že důležitým krokem je implementace zařízení do zpětné vazby řízení UAV. Jaké obtíže v tomto kroku očekáváte?

Na závěr chci zopakovat, že předložená práce je velmi kvalitní a splňuje všechny požadavky na ni kladenou.

Předloženou závěrečnou práci proto hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 20.1.2017

Podpis: